Corollarium. Patres, quorum aliqui Christum ex tribus
substantiis Verbo, carne et anima, alii non tribus sed duabus
naturis constare docent, solo modo loquendi inter se diffe-
rent pro diverso scopo vel simpliciter profitendi fidem in
Christum Deum et hominem, vel adversus Arianos et Apol-
linaristas explicite vindicandi partes, quibus integra huma-
na natura componitur. Vide libellum sacrosyllabum missum
a PP. Francofurt. Concilii ad Elipandum Hard. IV. p. 878.
et ep. synodican ibid. p.889. Quod vero Benedictus II. mo-
nuit Episcopos Concilii Toletani XIV (anno 684), ut inter
alia nonnulla hanc etiam locutionem de tribus substantiis
in Christo, qua usi erant, « munirent » explicarentque, pro-
bat quidem, illum dicendi modum non fuisse communem sie-
nunt erat communis professio duarum naturarum. Hoc vero
ipsum, quod Patres frequentius et communī usu simpliciter
duas naturas, rarius et non nisi ex causis specialibus *tres
substantias* appellarent, clare ostendit, eos intellexisse cor-
pus et animam ut substantias partiales unam naturam com-
ponentes. Quod spectat illam monitionem Benedicti, ex
ea non consequitur, aut modum loquendi de tribus substan-
tiis usurpari numquam posse, aut ab ipso Pontifice fuisse
reprobatum. Neque enim verum est, quod scribit Rodericus
in Hist. Hisp. c. 13, et ex illo Natalis Alexander (H. E.
saec. VII. c. 3. art. 20) aliquie historici repetunt: « librum
de tribus substantiis minus caute tractando Benedictus II.
Papa Romanus indexerat reprobadum. » Quid indexerit
Papa, clarissimum est ex Concilio Toletano XV. anni 688,

cuius Patres erant illi ipsi, qui paulo ante moniti fuerant a Benedicto. « Ad illa, inquit, nos illico convertimus contuenda capitula, pro quibus munieris ante hoc biennium beatae memoriae Romanus Papa Benedictus nos litterarum suarum significatione monuerat, quae tamen non in scriptis suis annotare curavit, sed homini nostro verbo renotanda iniunxit. Ad quod illi iam eodem anno (a s. Iuliano Toletano) sufficierat congrueque responsum est. » Vide Vasquez in 3. P. disp. 37. c. 3; Petav. I. V. c. 13; cf. Concil. Hisp. ed. Card. Aguirre T. II. p. 722.

THESS XIII.

*Vindicatur doctrina veterorum Patrum
de Christi anima rationali.*

« Manifesto falsi convincunt recentiores quidam Protestantes, qui paene omnes antiquiores Patres in eo errore fuisse calumniantur, qui Ariani deinceps et Apollinaristae carnem tantummodo, non tam animam vel certe non animam rationalem a Filio Dei assumptam esse affirmabant. »

Fundamenta huius incredibilis accusationis non possunt esse nisi unum ex hisce tribus aut quatuor: quod Patres frequentissime et magna contentione loquuntur de carne Christi non autem de mente et anima, quae tamen utpote nobilior potissimum consideranda fuisset; quod distinguunt in Christo spiritum et carnem ita, ut spiritus dicatur divinus seu Deus, quod vero assumptum est in tempore, dicitur caro; quod humanas etiam actiones et passionem ipsamque mortem Filio Dei ac Verbo, et vicissim quae sunt Verbi, homini Christo adscribunt; quod postremo ad Tertullianum saltem quantum attinet, is universim animam putaverit substantiam materialē esse.

At de primo quid sentiendum sit, plenissime constat ex thesi nostra XI. n. III, etiamsi verum esset, quod quam falsum sit mox apparebit, illos Patres animam humanam Christi non disserere commemorasse. De altero dictum est thesi eadem XI. Tertium non est argumentum, quo probetur Patres existimasse Verbum ipsum explexisse vices animae hu-

manae, sed quo demonstratur, sanctos doctores utique cum universa Ecclesia unam credidisse Christi personam in duplice natura; cum haec enim unitate personae et distinctione naturarum necessario connectetur illa idiomatum communicatio, de qua alio in loco sermo erit.

Ad ultimum quod dicitur, brevissime respondemus. Non nunc queritur, quid Tertullianus senserit de natura animae humanae generatim, sed utrum animam eiusdem naturae ac est ceterorum hominum, Christo tribuendam esse docuerit. Id autem Tertullianus non una aut altera sententia sed integris disputationibus contendit vehementissime, quas superius descripsimus. Sufficiat nunc commemorasse illud principium Tertulliano commune cum PP. sequentibus, qui adversus Arianos et Apollinaristas decertarunt: « quod non est assumptum, non est sanatum. » Unde adversus Marcionitas assertentes « animam Christi carnalem, » id est quae simul praeservet speciem corpoream, et ideo alterius esset naturae quam anima ceterorum hominum, Tertullianus ita disputat. « Primo quam absurdum, ut animam solam liberaturus (ex opinione Marcionis), id genus corporis eam fecerit, quod non erat liberaturus; deinde si animas nostras per illam, quam gestavimus, liberare suscepimus, illam quoque quam gestavimus, nostram gestasse debuerat id est nostrae formae, cuiuscumque formae est in occulto anima nostra non tamen carneae » De carne Christi c. 10.

Praeter Tertullianum inter illos « paene omnes vetustiores Patres, » qui Arianam et Apollinariam haeresim circa Christi animam praeformaverint, Münscher (in sua historia dogmatum), Neander (in suo «Tertulliano»), De Wette (in historia ethica christiana) impudenter recensent Clementem Romanum, Ignatium M., Iustinum, Irenaeum, Originem in operibus (ut aiunt) scriptis ante libros contra Celsum. Atqui ex hisce PP. omnibus nullus est, qui sicut carnis ita et animae vel integrae humanae naturae veritatem in Christo non disserre professus sit. Clemens ep. I. ad Corinth. n. 49: « Dominus noster Jesus Christus in voluntate Patris sanguinem suum pro nobis tradidit, et carnem pro carne nostra et animam pro animabus nostris » **xxii. ⁷⁴ xvii**

ψυχὴν ὑπερ τῶν φυγῶν ἡμῶν. Iisdem paene verbis Irenaeus I. V. c. 1. n. 1: « Verbum potens homo verus... cum et suo sanguine redemerit nos Dominus et dederit animam pro nostris animabus » καὶ δοντος τὴν ψυχὴν ὑπερ τῶν ἡμετέρων φυγῶν. De Ignatio sufficit animadvertisse, quod ubique Christum hominem perfectum, verum natum, verum passum, vere mortuum, vere redivivum docet resurrectione, quae sit exemplar nostrae resurrectionis, e. g. ad Smyrn. n. 2. 4; ad Trajan. n. 9; ad Ephes. n. 7. Iustinus non solum docet Apolog. 2. n. 10, Christum esse « Verbum, corpus, et animam » (cf. August. cont. sermon. Arianor. n. 7); sed tam sollicite probat, esse vere hominem passibilem, et passum esse eā animā, qua clamabat: non mea sed tua voluntas fiat (dialog. cum Tryph. n. 98. 99), ut mirum sit absurdam suspicionem cuiquam in mentem venire potuisse. Origenis opus requirunt adversarii scriptum ante libros contra Celsum, ubi doctrinam professus sit de humana Christi anima, quam in libris contra Celsum agnoscisse fatentur. Dabimus libros de principiis editos anno 231, cum contra Celsum anno datum 249 disputaverit. Ibi de Princip. I. II. c. 6, quod caput totum est de incarnatione, ita loquitur n. 3. 4. 5. « Neque anima illa utpote rationabilis substantia contra naturam habuit capere Deum... » Verbum Dei cum anima in carne una... « Anima Christi cum Verbo Dei Christus efficitur... » « Rationabilem animam esse in Christo supra ostendimus... » Naturam animae illius hanc fuisse, quam est omnium animarum, non potest dubitari » etc.

THEISIS XIV.

De origine assumptae naturae ex nostro genere.

« Natura humana Christi non aliunde effecta sed ex nostro genere... per veram ex beatissima matre generationem propagata est, ut ipse sit primogenitus in multis fratribus communicans carni et sanguini nostro, atque inde secundus Adam et caput non alienigenarum sed propriae suae cognitionis. »

I. Omnes promissiones futuri reparatoris humani generis, harum deinde promissionum adimpletio per mirabilem

conceptum et nativitatem Iesu Christi non alium nobis exhibent Salvatorem, quam qui vere sit unus ex genere nostro et ex Adae propagine.

1º. Iam primis parentibus continuo post lapsum promittitur reparator, qui sit *semen mulieris*; patriarchis deinde repetitur illum promissum, in quo benedicentur omnes gentes, fore *semen ipsorum*; quae promissio restringitur deinceps ad familiam David; ut ille reparator futurus sit *semen ex lumbis ipsis* (1). Tandem eiusdem expectati redemptoris *conceptus et partus* ex Virgine stirpis Davidicæ praenuntiatur ab Isaia VII. 14. Non est hic locus explanandi et vindicandi singulas has praenuntiationes; certe in populo universo, cui « credita erant eloquia Dei, » origo Christi ex stirpe Davidicæ, ex tribu prouinde Iuda, ex posteris Abraham, Isaac et Iacob, ex filiis Adam ita erat extra omnem dubitationem posita, ut Messias a prophetis similipter nomine *David* (Ex. XXXIV; XXXVII; Os. III. 5. etc.) designari potuerit, et haec appellatio « filius David » in nomine eius velut proprium transierit (cf. supra p. 22).

2º. Ubi in N. T. describitur harum promissionum adimpletio, Iesus Christus ipse exhibetur ut ille promissus filius patriarcharum. Nominatum Christus vera generatione materna genitus est ex beatissima matre, et per Virginem matrem ex patribus. Virgini annuntiatur eins *conceptus*: « concepiens in utero et paries filium; » et hic filius dicitur per virtutem Spiritus Sancti ex ipsa manente virgine *genitus*: « quod nasceretur ex te (2) sanctum » (τὸ γεννηθέντον ἐξ σοῦ ἄγνοον); tamque vere est genitus ex ipsa, ut David auctor stirpis Mariæ in eodem contextu dicatur pater huius filii Mariae: « dabit illi Dominus Deus sedem David patriis

(1) Gen. III. 15; XVIII. 18; XXII. 8; XXVI. 4; XXVIII. 14; 2. Reg. VII. 12 sqq; Ps. LXXI. 1; LXXXVIII. 36 sqq; Is. XI. 1; Ier. XXIII. 5; XXXII. 15; Ezech. XXIV. 23, 24. etc.

(2) Codd. multi, versiones orientales, Codd. versionis antehieronymianæ, PP. plerique tam græci quam latini inde ab Irenæo et Tertulliano habent Luc. I. 35, particularē « ex te, » De omissione huius particulae iam conquesitus est s. Ephrem Syrus (or. de margarita pretiosa): « quaedam exemplaria suprimit illud ex te, inquit, ut haereticis gratificantur. »